

# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO IV

VENTANIA, 15 DE NOVEMBRO DE 2023

EDIÇÃO Nº 770



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

**TERMO ADITIVO Nº 1**  
**CONTRATO Nº 202/2022**  
**REF.: Pregão nº 56/2022**

Pelo presente instrumento particular o Município de Ventania, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da CI RG nº 1.318.879-3/PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa Clovis Marins Bracisiewicz - ME pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 08.995.651/0001-70, com sede a Av. Elizário Lopes de Proença, 1098 - Centro, nesta cidade de Ventania/PR, representada neste ato por seu responsável legal Sr. Clovis Marins Bracisiewicz, portador da CI RG nº 6.720.049-7/PR e do CPF/MF nº 019.914.079-04, residente e domiciliado nesta cidade de Ventania/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 202/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a continuidade da prestação de serviços de mecânica, para a manutenção geral da frota municipal de veículos médios e leves, utilizados pelas Secretarias Municipais, incluindo mão de obra, com o fornecimento de peças que se fizerem necessárias para a devida manutenção dos mesmos., conforme contrato assinado anteriormente pela contratada.

| Lote                          | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço  | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total       |
|-------------------------------|------|---------------------------|---|-------------------|------------|----------------|-------------------|
| 1                             | 1    | 16931                     | PEÇAS ORIGINAIS VEICULOS LEVES (CP)   | UN                | 37.500,00  | 1,00           | 37.500,00         |
| 1                             | 2    | 17292                     | SERVIÇOS VEICULOS LEVES (CP) serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica, elétrica, hidráulica e afins, incluindo, incluindo balanceamento, alinhamento e cambagem, retifica  | HS                | 187,50     | 99,00          | 18.562,50         |
| 2                             | 1    | 16929                     | PEÇAS ORIGINAIS VEICULOS LEVES (CR)   | UN                | 12.500,00  | 1,00           | 12.500,00         |
| 2                             | 2    | 16930                     | SERVIÇOS VEICULOS LEVES (CR) serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica, elétrica, hidráulica e afins, incluindo, incluindo balanceamento, alinhamento e cambagem, retifica  | HS                | 62,50      | 99,00          | 6.187,50          |
| 3                             | 1    | 16935                     | PEÇAS ORIGINAIS VEICULOS MEDIOS (CP)  | UN                | 37.500,00  | 1,00           | 37.500,00         |
| 3                             | 2    | 16936                     | SERVIÇOS VEICULOS MEDIOS (CP) serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica, elétrica, hidráulica e afins, incluindo, incluindo balanceamento, alinhamento e cambagem, retifica | HS                | 187,50     | 116,10         | 21.768,75         |
| 4                             | 1    | 16933                     | PEÇAS ORIGINAIS VEICULOS MEDIO (CR)   | UN                | 12.500,00  | 1,00           | 12.500,00         |
| 4                             | 2    | 16934                     | SERVIÇOS VEICULOS MEDIO (CR) serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica, elétrica, hidráulica e afins, incluindo, incluindo balanceamento, alinhamento e cambagem, retifica  | HS                | 62,50      | 116,10         | 7.256,25          |
| <b>VALOR TOTAL GLOBAL R\$</b> |      |                           |   |                   |            |                | <b>153.775,00</b> |

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 202/2022 pelo presente Termo Aditivo em 50 (cinquenta) dias, contados da data de 20/11/2022 a 10/01/2024.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Fica aditivado o valor original do contrato nº 202/2022 em R\$ 153.775,00 (cento e cinquenta e três mil setecentos e setenta e cinco reais).

#### CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 08 de novembro de 2023.

| EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO | Vigência   |         |
|--|--|---------|
|  | Início   | Término |
| CONTRATANTE:   | MUNICÍPIO DE VENTANIA  |         |
| CONTRATADA:  | Samuel Marcondes de Melo   |         |
| NATUREZA:  | CONTRATO Nº 32/2023 - REF. Processo dispensa 20/2023   |         |
| OBJETO:  | Locação de imóvel para a Capela Mortuária de Ventania, situado na Rua Maria das Neves Ferreira, nº 665 - Centro. A locação do imóvel e de suma importância tendo em vista que as obras para construção da nova capela estão em andamento e em processo de finalização. Salienta-se também, que o imóvel locado atende as finalidades essenciais do órgão solicitante, de acordo com laudo da engenharia. |         |
| DATA:  | 10/11/2023   |         |

| EXTRATO DE ADITIVO PRAZO DO CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO | Vigência   |         |
|--|--|---------|
|  | Início   | Término |
| CONTRATANTE:   | MUNICÍPIO DE VENTANIA  |         |
| CONTRATADA:  | L CARLOS BIASSIO TERRAPLANAGEM   |         |
| NATUREZA:  | CONTRATO Nº 197/2022 - REF. Pregão 51/2022   |         |
| OBJETO:  | Prestação de serviços de transporte de máquinas pesadas com caminhão equipado com prancha para transporte de máquinas pesadas. |         |
| DATA:  | 18/10/2023   |         |



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

PROTOCOLO: 861/2023

PROCESSO Nº: 067/2023 - SMT

INTERESSADO: GILBERTO JORGE

ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA

O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 861/2023 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2009 A 2018 DOS IMOVEIS RELATIVOS ÀS INDICAÇÕES FISCAIS 01.07.001.0121.0061.001 E 01.07.001.0122.0073.001

Ventania, 10 de novembro de 2023.

José Luiz Bittencourt  
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 862/2023

PROCESSO Nº: 068/2023 - SMT

INTERESSADO: MARILENE LEFKUM

ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA

O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 838/2023 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2009 A 2017 DO IMOVEL RELATIVO À INDICAÇÃO FISCAL 01.07.001.0122.0110.001

Ventania, 10 de novembro de 2023.

José Luiz Bittencourt  
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 865/2023

PROCESSO Nº: 069/2023 - SMT

INTERESSADO: LUIZ BUENO DE CAMARGO

ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA

O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 865/2023 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2000 A 2018 DO IMOVEL RELATIVO À INDICAÇÃO FISCAL 02.04.001.0053.0130.001

Ventania, 10 de novembro de 2023.

José Luiz Bittencourt  
Prefeito Municipal

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 163/2023, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 25/2023, cujo objeto é a aquisição de moveis, equipamentos médico-hospitalares e materiais permanentes para a secretaria municipal de saúde e suas unidades, devido ao crescimento expressivo das demandas dos serviços de saúde e buscando melhores condições para garantir mais conforto e segurança a população do município., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** as proponentes declaradas vencedoras dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo:

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI - EPP

| Lote | Item | Produto/Serviço  | Marca  | Unidade | Quantidade | Preço     | Preço total |
|------|------|--|--|---------|------------|-----------|-------------|
| 25   | 1    | CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA com as seguintes especificações: cadeira: estrutura construída em aço maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno de alto impacto, proporciona maior segurança, resistência e durabilidade ao conjunto; base não necessita de fixação no piso; caixa de ligação integrada que otimiza o espaço dentro do consultório; estofamento amplo com sistema easy fix, que permite rapidez e facilidade na remoção do encosto para higienização. Apresenta 22 opções de cores em pvcrom e couro; braço de apoio para o paciente fixo com estrutura interna de metal; pedal de comandos com três programações de trabalho e volta automática à posição zero; sistema de elevação eletromecânico acionado por moto-redutor Bosch de baixa tensão com 24 volts; sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem: 24 volts; tensão de alimentação 127; encosto de cabeça anatômico, removível, bi articulável e com regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por alavanca. Equipos: ambidestro; composto por 01 seringa triplice, 01 terminal com spray para alta rotação, 01 terminal sem spray para micromotor pneumático; comporta até 5 terminais; braço mecânico com movimentação horizontal e ajuste de nível; pedal progressivo para o acionamento das peças de mão nos terminais do equipo, o que possibilita o controle da velocidade e com acionamento em qualquer ponto do pedal; seringa triplice, bico giratório, removível e autolavável; mangueiras arredondadas, leves e flexíveis; suporte das pontas com acionamento pneumático individual; tampo de inox removível e de fácil limpeza. Garante mais praticidade e resistência à corrosão (opcional); pintura na cor branca, com tratamento anticorrosivo; puxador frontal. Unidade de água: cuba profunda, removível, com ralo para retenção de sólidos e cobertura para evitar respingos; sistema de regulagem da vazão da água permite a regulagem fina do fluxo de água; 01 suctor de saliva a ar (sistema Venturi); unidade de água e cuba rebatível em 90°, possibilitando uma ampla mobilidade que permite aproximação do auxiliar ao campo operatório; reservatórios translúcidos de 800 ml para água das peças de mão e seringa triplice. Refletor siriús sensor: tecnologia de iluminação led; menor consumo de energia (até 95% menos do que os modelos convencionais); | DENTEMED<br>CJTO<br>ODONTOLÓ<br>GICO<br>MAGNUS<br>PRIME FLEX | UNID    | 2,00       | 15.250,00 | 30.500,00   |

Ano IV – Edição nº 770 - Ventania, 15 de novembro de 2023

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 3 de 9



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

|   |      | não utiliza lâmpadas; maior durabilidade da fonte de luz led, até 50.000 horas; diferentes intensidades de luz; sensor de proximidade localizado na parte inferior do cabeçote, evitando o risco de contaminação cruzada; sistema eletrônico digital interno, de fácil e rápida programação; fonte de luz fria. não gera calor no campo operatório; foco de luz retangular. não gera desconforto na região dos olhos do paciente; aumento do tamanho do foco de iluminação da cavidade bucal, proporcionando uma maior área de iluminação no campo de trabalho; design inovador com linhas arredondadas, proporciona visual moderno e harmonioso e facilita o manuseio; cabeçote em material resistente, com giro de 620°. é leve, possui alta durabilidade e permite ampla mobilidade em diversas posições. novo design que apresenta corpo mais robusto e de fácil higienização; puxadores bilaterais removíveis e autolaváveis, em forma de alça que possibilita isolamento evitando o risco de contaminação cruzada; protetor frontal removível, construído em material resistente e abs e aço inox, altamente resistente à impactos e corrosões; amplo campo de visão com aumento de 3 vezes; lente giratória permite instrumentação com ampliação da imagem, indicado para avaliar tanto a parte interna quanto a parte externa do ouvido. com lâmpada led que melhora a visibilidade. cor: preto. 01 estojo. transmissão da luz: fibra óptica; lâmpada: led; vida útil do led: 50.000 horas; temperatura de cor do led: 5.500k; material da cabeça: abs e aço inox; material do cabo: metal; acabamento do cabo: termoplástico; tensão: 2.5v; alimentação: 2 pilhas aa; botão liga/desliga: possui; clip de bolso: possui; lente de aumento: 3 vezes; comprimento total: 16,2cm; peso total: 85g; aparelho devidamente registrado na ANVISA; garantia do equipamento: 1 ano transparente que protege o sistema óptico contra aerossol. |                          |         |            |          |             |
|---|------|---|--------------------------|---------|------------|----------|-------------|
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$                |      |   |                          |         |            |          | 30.500,00   |
| CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES                |      |   |                          |         |            |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca                    | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
| 23  | 1    | CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR 5L com travas e tampa. dimensões mínimas: comprimento: 30 cm - altura: 21,5 cm - largura: 13,5 cm. cor: translúcida.  | ERCAPLAST 5LTS           | UNIT    | 60,00      | 17,40    | 1.044,00    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$                |      |   |                          |         |            |          | 1.044,00    |
| CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA |      |   |                          |         |            |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca                    | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
| 18  | 1    | OXÍMETRO PORTÁTIL ADULTO RECARREGAVEL pulsação exibida pelo gráfico, alta precisão, clinicamente testado, compacto, leve e de fácil transporte, mede em dedos de adulto e criança display de uma cor, fácil utilização, apenas um toque no botão, case de proteção, desliga automaticamente. com curva plestimgrafica e sensor spo2. com bateria de lítio recarregável.   | MOBIL / PC60B1           | UNIT    | 20,00      | 54,92    | 1.098,40    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$                |      |   |                          |         |            |          | 1.098,40    |
| CSMED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA       |      |   |                          |         |            |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca                    | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
| 21  | 1    | TERMÔMETRO DIGITAL visor decimal, medição em cº, indicador sonoro, alertas diferenciadas para temperatura normal e febril. registrado na ANVISA e aprovado pelo inmetro.  | MEDLEVEN SOHN DIGITAL    | UNIT    | 40,00      | 11,99    | 479,60      |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$                |      |   |                          |         |            |          | 479,60      |
| DRP LICITAÇÕES LTDA                           |      |   |                          |         |            |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca                    | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
| 20  | 1    | TELEVISOR tipo smart tv. tela no mínimo 40", Possi conversor digital, entrada hdmi, portas usb e full hd. voltagem 110.   | HQ                       | UNIT    | 4,00       | 1.449,00 | 5.796,00    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$                |      |   |                          |         |            |          | 5.796,00    |
| F SANTOS DE ALMEIDA                           |      |   |                          |         |            |          |             |
| Lote  | Item | Produto/Serviço   | Marca                    | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
| 15  | 1    | KIT ARMÁRIO AÉREO E BALCÃO GABINETE C/ PIA INOX armário aéreo estrutura em mdp com revestimento em bp na cor branca, com 03 portas com dobradiças metálicas. cor branco. 150x54x28 cm. pia inox dimensão mínima 150x53cm com cuba central, escorredor duplo, forro em concreto e válvula cromada que facilita no escoamento de água e retém resíduos. Balcão gabinete estrutura em mdp com revestimento em bp na cor branca, com 02 portas com dobradiças metálicas, 03 gavetas com corrediças metálicas. cor branco. dimensão mínima 147,5 x 82 x 50 cm.   | marca própria duranox    | UNID    | 4,00       | 1.070,00 | 4.280,00    |
| 19  | 1    | SOFÁ CAMA VERSÁTIL acomoda 3 pessoas sentadas e 2 deitadas, espumas de alto conforto. estrutura em madeira pinus de reflorestamento, enchimento do assento: espuma d-26, percinta elástica e mola bonnel. enchimento do encosto: flocos de espuma e fibra de poliéster siliconada. fixação da estrutura: grampos galvanizados antiferrugem. revestimento / tecido: velosuede. acompanha 2 almofadas que pode ser usada como travesseiro, mecanismo da catraca em aço. (qualidade igual ou superior). cor marrom.  | qualiflex jade chaise 02 | UNIT    | 2,00       | 2.154,00 | 4.308,00    |



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ 8.588,00

### FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço  | Marca            | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
|------|------|--|------------------|---------|------------|----------|-------------|
| 7    | 1    | PURIFICADOR DE ÁGUA fácil substituição do filtro e bandeja removível com o purificador de água você terá muito mais modernidade e qualidade de vida para a sua casa- com seu painel easy touch manuseie facilmente e com praticidade seu purificador- além de ter muito mais praticidade na hora de limpar- seu filtro de carvão ativado de polipropileno oferece uma água livre de impurezas, sabor, odor e qualquer bactéria- além de indicar quando o filtro precisa ser trocado através de um indicador que te lembra de o trocar quando o mesmo já se encontrar saturado- para trocar é simples e fácil- benefícios- - água de qualidade é bem estar-estar em casa- - água natural, gelada ou fria- três opções de temperatura com apenas um toque- - design compacto- tamanho ideal que ocupa pouco espaço - painel touch- maior praticidade no manuseio e limpeza - alerta troca filtro- não se preocupe em lembrar de trocar o filtro- seu purificador avisa- fácil substituição do filtro- você mesmo pode substituir o filtro quando necessário características- - bandeja removível- maior facilidade de limpeza - sistema eletrônico de refrigeração- temperatura abaixo de 10°C - água de qualidade é bem estar-estar em casa- - design compacto- tamanho ideal que ocupa pouco espaço - alerta troca filtro- não se preocupe em lembrar de trocar o filtro- seu purificador avisa- - com pés de borracha antiderrapante- facilidade de manuseio do produto - purificador de água eletrônico prata com painel touch - água natural, gelada ou fria- três opções de temperatura com apenas um toque - painel touch- maior praticidade no manuseio e limpeza - fácil substituição do filtro- você mesmo pode substituir o filtro quando necessário - bivolt – especificações mínimas altura- 330 mm largura-250 mm profundidade-284 mm peso- 5,7 kg referência Electrolux pe1lx | ELECTROLUX PE11B | UNIT    | 10,00      | 810,00   | 8.100,00    |
| 24   | 1    | ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA PROFISSIONAL filtro hepa 1600w o aspirador de pó e água elétrico que é também soprador de ar, é ideal para tarefas profissionais que exigem maior intensidade na limpeza. potência min 1600 w, sendo capaz de aspirar sólidos e líquidos. capacidade mínima 20 litros. com quatro rodízios, que permitem que o produto seja transportado com facilidade.  | WAP GTW20        | UNID    | 6,00       | 630,00   | 3.780,00    |
| 33   | 1    | SECADORA DE ROUPAS capacidade para até 10 kg de roupas úmidas e conta com 5 programas de secagem, opção para roupas delicadas, Ar Frio, Desodorizador, tecnologia Passa Fácil e Função Programa Certo. Com esta função da Secadora é possível selecionar o programa de secagem de acordo com a quantidade de carga. Muito mais economia de energia e tempo na secagem das suas roupas. Roupas Fáceis de Passar - A tecnologia Passa Fácil presente em todos os programas da secadora diminui a formação de vincos e rugas nos tecidos. Cuidado Especial - São duas temperaturas para diferentes tipos de tecidos. Para roupas normais, a secagem é feita a temperatura de 60°C, já para as delicadas, a secadora utiliza 45°C.. Especificações: Painel Mecânico. Funções Tecnologia Passe Fácil, Roupa normal / roupa delicada, Ar frio, Desodorizador - elimina odor, Função Programa Certo. Consumo aproximado de energia (KWH) 4,8Capacidade de secagem 12 Programas. 6 ciclos: super. Carga (edredom), carga alta, carga média, Desodorizador (eliminação de odores)/ar frio. Itens inclusos com a Secadora e Manual de instruções. Cor Branca. Dimensão: Largura: 61 cm Altura: 83 cm. Profundidade: 58 cm. Peso: 40,5kg Voltagem 220 Volts.  | ELECTROLUX STL11 | UNID    | 2,00       | 2.850,00 | 5.700,00    |

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

17.580,00

### KDN COMERCIO ATACADISTA LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço  | Marca       | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|------|------|--|-------------|---------|------------|--------|-------------|
| 14   | 1    | ESFIGMOMANÔMETRO COM 3 BRAÇADEIRAS resistente a quedas com anel de borracha para proteção. atende as normas da aami de resistência a impactos. pode ter uma queda de até 76 cm, não quebra e não perde a calibração. garantia de calibração por 5 anos. manômetro gira 360° para fácil visualização. livre de látex. braçadeira para braço direito e esquerdo. braçadeira com durabilidade de até 100.000 ciclos. embalagem contendo: 1- medidor com anel amortecedor de borracha com selo de aprovação do inmetro. 1-braçadeira adulto nº 10 tamanho da braçadeira: 20-26 cm. 1-braçadeira adulto nº 11 cor - circunferência: 25-34cm; 1-braçadeira adulto nº 12 tamanho da braçadeira: 32-43 cm. 1 - bolsa estojo de nylon em com fecho de zíper. referência: ds44 tycos welch allyn | Welch Allyn | UNIT    | 10,00      | 630,00 | 6.300,00    |

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

6.300,00

### LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI

| Lote | Item | Produto/Serviço   | Marca          | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|------|------|---|----------------|---------|------------|--------|-------------|
| 4    | 1    | ASPIRADOR ELÉTRICO PARA SECREÇÕES voltagem: 12v - dc; consumo de energia: 36 w; capacidade do frasco de coleta: 1300ml; 1 ano de garantia. potência 160va vácuo 0-600mhc 1 ano de garantia. bivolt. | ASPIRATEX 6005 | UNID    | 4,00       | 285,00 | 1.140,00    |



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

|                                  |   |   |             |      |      |        |          |
|----------------------------------|---|---|-------------|------|------|--------|----------|
| 28                               | 1 | FOCO REFLETOR AMBULATORIAL LED com espelho, projetado para uso clínico e ambulatorial, para as especialidades de ginecologia, otorrinolaringologia, oftalmologia, urologia, angiologia e estética. maior luminosidade. regulagem de altura de 1,10m a 1,40m haste flexível cromada - maior ângulo de movimentação. base com 5 rodízios - maior estabilidade maior autonomia de trabalho - 2 metros de fio. disponível na cor branca pintura epóxi de alta resistência. bivolt - 110/220v pino tripolar - aterrado. lâmpada led 5w baixo consumo de energia peso:- 3kg. procedência:- nacional. garantia de 01 ano | LIFENOX LED | UNIT | 2,00 | 165,00 | 330,00   |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |   |   |             |      |      |        | 1.470,00 |

### LUIZ RICARDO BUENO-ME

| Lote                           | Item | Produto/Serviço   | Marca  | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|--------------------------------|------|---|--------|---------|------------|--------|-------------|
| 22                             | 1    | CAIXA TÉRMICA 45 LITROS COM TERMOMETRO DIGITAL - 50 + 70 °c - traz em sua composição o isolamento térmico, além de ser leve, atóxica e de fácil higienização. desenvolvida em modelo com capacidade mínima de 45 litros, possui alça rígida com trava de segurança que impede a abertura acidental da tampa e permite total vedação. alça em pp (polipropileno); parede interna em ps (poliestireno); parede externa em pad (polietileno de alta densidade); entre paredes de pu (poliuretano), facilitando o seu isolamento térmico. inclusive na tampa, facilitando o seu isolamento térmico. possui um termômetro externo que mostra a temperatura atual, mínima e máxima do conteúdo sem precisar abri-la. usado para medicamentos, órgãos e tecidos, vacinas, amostras e materiais biológicos etc. características: capacidade: mínima 45 litros/ material: polietileno, isolante poliuretano (pu) termômetro digital máx. e mín. / faixa de temperatura: -50 + 70 °c / garantia: contra defeito de fabricação durante o período de 12 (doze) meses após a entrega do material | jpheta | UNIT    | 4,00       | 498,98 | 1.995,92    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$ |      |   |        |         |            |        | 1.995,92    |

### MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

| Lote                           | Item | Produto/Serviço   | Marca               | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
|--------------------------------|------|---|---------------------|---------|------------|----------|-------------|
| 1                              | 1    | APARELHO DE AR CONDICIONADO capacidade 12.000 btus, tipo split, tensão 220 volts, operação quente e frio, controle remoto sem fio com todas as funções, redução do nível de ruído, fluxo de ar de alta eficiência, visualização central de fácil leitura, desumidificador, superpotência, oscilação horizontal, ajuste automático do fluxo de ar, timer programável, com tecnologia inverter. | AGRATTO ICST12QFIR4 | UNIT    | 14,00      | 2.313,58 | 32.390,12   |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$ |      |   |                     |         |            |          | 32.390,12   |

### MUNIZ & ROCHA LTDA

| Lote                             | Item | Produto/Serviço   | Marca       | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|----------------------------------|------|---|-------------|---------|------------|--------|-------------|
| 12                               | 1    | COLCHÃO SOLTEIRO IMPERMEÁVEL densidade: d-33 estrutura do colchão: espuma, peso real suportado (kg): mínimo 120 kg revestimento do colchão: napa, algodão ou outro tipo de tecido, altura: mínimo 15 cm, largura: mínimo 78 cm, profundidade: mínimo 1,88 cm. produto aprovado pelo inmetro.  | RG D33      | UNIT    | 15,00      | 414,00 | 6.210,00    |
| 29                               | 1    | DETECTOR FETAL PORTÁTIL DIGITAL md - fd-200c com lcd colorido sonar fetal ultrassônico indicado para checagem diária do feto e exame pr-natal de rotina, podendo ser utilizado em clinicas, hospitais e "home care". de operação fácil e intuitiva o fd-200c possui som de alta fidelidade, limpo e cristalino, podendo ser ouvido através do alto-falante interno ou de um fone de ouvido (não incluso). este sonar é a solução perfeita para médicos e enfermeiros exigentes, que não abrem mão da qualidade em seus diagnósticos, e também para futuras mães que desejem uma checagem diária de seus bebês. características: transdutor de alta sensibilidade; compacto, leve e fácil operação; alto-falante de alta performance; entrada para fone de ouvido ou gravador de som ou computador; design ergonômico e compartimento para transdutor; botão liga/desliga, controle de volume e desligamento automático; tela de lcd colorida para visualização numérica e da onda do batimento cardíaco fetal; alarmes visuais/sonoros ajustáveis e programáveis; bateria interna recarregável e carregador integrado ao equipamento. tela lcd colorida (45mm×25mm); frequência do ultrassom de 2mhz; intensidade do ultrassom: < 10mw/cm2; faixa de medida da frequência cardíaca: 50 a 240bpm; resolução da frequência cardíaca de 1bmp com precisão de ±1bpm; possui alarmes visuais e sonoros ajustáveis e programáveis; acompanha bateria recarregável e carregador bivolt; possui saída para fone de ouvido, gravador externo ou computador; dimensões: 135mm × 95mm × 35mm; peso: 500g; aparelho devidamente registrado na anvisa, acompanha manual em português e certificado de garantia do fabricante. garantia de 1 ano. | MD FD 200 D | UNID    | 2,00       | 520,00 | 1.040,00    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |      |   |             |         |            |        | 7.250,00    |

### OFFICER MÓVEIS E ELETRÔNICOS LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço  | Marca   | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|------|------|--|---------|---------|------------|--------|-------------|
| 3    | 1    | ARMARIO COM 2 PORTAS estrutura em mdp de 15mm, acabamento com pintura bp em branco. portas com dobradiças metálicas, 03 prateleiras, puxadores | PRÓPRIA | UNIT    | 14,00      | 722,00 | 10.108,00   |



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

|   |   |   |         |      |       |        |                  |
|---|---|---|---------|------|-------|--------|------------------|
| 10                                      | 1 | cromados. tamanho mínimo alt 160 cm larg 80 cm prof 49 cm<br>CADEIRA TIPO ESCRITORIO: base giratória, regulagem de altura com sistema a gás. assento e encosto injetado e tapeçado em corvim preto com braços fixo, 5 rodízios- espuma injetada com densidade da 45. máximo suportado: 130 kg. cor preta. | PRÓPRIA | UNID | 30,00 | 309,99 | 9.299,70         |
| 17                                      | 1 | MESA DE ESCRITÓRIO 2 gavetas com corredeiras metálicas e fechadura, puxadores cromados, fabricadas em mdp 15 mm, cor branca. tamanho mínimo 120 cm de largura, 0,75 cm de comprimento e de 0,70 cm de altura  | PRÓPRIA | UNIT | 16,00 | 274,00 | 4.384,00         |
| <b>VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$</b> |   |   |         |      |       |        | <b>23.791,70</b> |

### PAPERFLEX COMERCIAL LTDA

| Lote                                    | Item | Produto/Serviço   | Marca                          | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total      |
|---|------|---|--------------------------------|---------|------------|--------|------------------|
| 2                                       | 1    | ARMÁRIO BAIXO com 02 portas com dobradiças metálicas e puxadores cromados, 1 prateleira com tampo confeccionado em mdp. dimensão mínima de 0,65 x 0,75 x 0,40. cor branco.  | LUNASA<br>SL15502              | UNIT    | 10,00      | 284,00 | 2.840,00         |
| 9                                       | 1    | CADEIRA LONGARINA 3 LUGARES CROMADO. cor prata. especificações: cadeira tipo longarina com base fixa base fixa em formato de "y" em aço cromado com quatro sapatas encosto com estrutura em aço perfurado e assento com estrutura em aço perfurado, braço em aço cromado com formato anatômico peso máximo recomendado por assento: 150 kg. medidas mínimas: 46x34cm, assento 52 cm, altura do encosto 46cm.. | GRP 3L GRP<br>3L               | UNIT    | 20,00      | 900,00 | 18.000,00        |
| 11                                      | 1    | CADEIRA FIXA com assento/encosto em polipropileno, confeccionado em aço pintura epóxi alta qualidade. dimensões mínimas: altura: 78cm, largura: 42cm, profundidade: 40cm, peso máximo suportado 120kg.  | PAPIROS<br>MOVEIS<br>I.S.O/7*8 | UNIT    | 40,00      | 73,90  | 2.956,00         |
| 13                                      | 1    | ESCADA METÁLICA 02 DEGRAUS : estrutura em tubo metálico, degraus em chapa nº 18, com piso antiderrapante, com proteção em toda volta, acabamento em pintura eletrostática na cor branca, pés com ponteiras brancas em pvc.  | PAPIROS<br>MOVEIS 2D           | UNIT    | 10,00      | 75,90  | 759,00           |
| 16                                      | 1    | LIXEIRA EM AÇO INOX CAPACIDADE 30 LITROS com sistema de pedal para abertura da tampa, corpo e tampa confeccionados em aço inoxidável e fundo em plástico abs, possui cesto interno de plástico para facilitar a limpeza e acomodação do lixo, dimensão mínima: 60 cm (altura) x 31 cm (diâmetro) x 38 cm (profundidade).  | MOR                            | UNIT    | 60,00      | 207,00 | 12.420,00        |
| <b>VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$</b> |      |   |                                |         |            |        | <b>36.975,00</b> |

### PIETRA ODONTO

| Lote                                    | Item | Produto/Serviço  | Marca   | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total     |
|---|------|--|---|---------|------------|--------|-----------------|
| 26                                      | 1    | DESTILADOR DE ÁGUA capacidade de 5 litros/hora. tubo de destilação e caldeira em aço inoxidável polido. chave para ligar e para desligar manualmente o aquecimento. Sistema de segurança desliga automaticamente na falta de água. suporte para instalação na parede. Voltagem: 220v. manual de instruções em português. Garantia de 01 ano.   | DESTILADO<br>RA AQUA-<br>TECH                 | UNIT    | 4,00       | 450,00 | 1.800,00        |
| 32                                      | 1    | FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO: características: aplicações: restaurações diretas e indiretas. colagem de brackets e acessórios ortodônticos. clareamento dental e fotopolimerização de barreiras gengivais. cimentação e adesivação fotopolimerizáveis. tecnologia: wireless (sem fio). maior praticidade de manejo. luz azul gerada por led de alta potência (1250 mw/cm2). acompanha duas baterias removíveis: vantagens: - o equipamento sempre estará apto para sua utilização, pois não há necessidade de o fotopolimerizador ficar na base para que a bateria seja carregada. maior vida útil do equipamento. observações:- o próprio usuário substitui a bateria de forma simples e rápida. outras características: display digital. timer (5, 10, 15 e 20 seg), com bip sonoro indicativo a cada 5 seg e no final da operação. tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos. comandos de programação na própria caneta. corpo confeccionado em abs injetado. intensidade de luz constante, independente do nível de carga da bateria. a solidificação (cura) da resina não é afetada pela diferença de carga da bateria. tempo de uso contínuo com carga total - 120 minutos. silencioso, pois não necessita de ventilação forçada. bivolt automático 90/240v.ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134oc e com giro de 360o.sistema stand by. desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização. modos de uso: rampa, contínuo e pulsado. especificações técnicas: comprimento sem a ponteira: 19,4 cm; alimentação: bivolt automático 90 - 240 v; frequência: 50/60 hz; peso da peça de mão: 0,18 kg; peso bruto: 0,65 kg; comprimento de onda: 420 à 480 nm; emissor de luz: led; bateria: 3,7 - 1400 mah; potência de luz: 1250 mw/cm2. devidamente registrado na ANVISA. garantia do equipamento: 1 ano. (referência schuster emitter c) | KONDENTE<br>CH<br>Fotopolimeriz<br>ador LED-6 | UNIT    | 4,00       | 348,00 | 1.392,00        |
| <b>VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$</b> |      |  |   |         |            |        | <b>3.192,00</b> |

### RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço   | Marca    | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
|------|------|---|----------|---------|------------|----------|-------------|
| 31   | 1    | AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA 30L câmara de esterilização em aço | alt 30lt | UNID    | 6,00       | 4.817,99 | 28.907,94   |



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

|  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  | inoxidável. painel digital lcd, com teclado de membrana para o controle de parâmetros dos ciclos, com mensagens visuais e sonoras. controle do ciclo automático através de microprocessador eletrônico, com grande liberdade de ciclos programáveis. fecho da tampa de triplo estágio e porta com construção dupla totalmente em aço carbono e aço inox laminados. secagem programável do material, com opção de ciclos extras. guarnição em silicone vulcanizado fixada na câmara de esterilização. atuação descontínua da resistência durante o ciclo para menor consumo de energia elétrica. utiliza água limpa a cada ciclo para melhor qualidade de vapor. diversos sistemas de segurança automáticos, com mensagens de erro visuais e sonoras. produto resistente, de fácil instalação, operação e manutenção. devidamente registrado na ANVISA. garantia do equipamento: 1 ano. referência stermax. |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

28.907,94

SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço   | Marca              | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|------|------|---|--------------------|---------|------------|--------|-------------|
| 6    | 1    | BALANÇA PEDIÁTRICA ELETRÔNICA balança (15 kg) capacidade até 15 kg ou superior, divisão de 10g cadeira ergonômica regulável em 3 posições para acomodar o bebe, possibilitando maior conforto gabinete em plástico abs display led com 6 dígitos estrutura interna em aço carbono bi cromatizado com cobertura plástica pés reguláveis em borracha sintética fonte externa 90 a 240 vac c/ chaveamento automático função tara até a capacidade máxima da balança homologadas pelo inmetro e especificações mínimas. Altura = 67 cm largura = 42 cm comprimento = 55 cm peso bruto = 10,10 kg peso líquido = 7,200 kg volume = 0,1550 m3. Com certificação junto ao INMETRO. | BALMAK<br>ELP 25BB | UNID    | 8,00       | 580,00 | 4.640,00    |

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

4.640,00

UDILIFE COM. IMP. EXP. LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço   | Marca                                 | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|------|------|---|---------------------------------------|---------|------------|--------|-------------|
| 30   | 1    | OTOSCÓPIO transmissão da luz por fibra óptica, sem obstruções, sem reflexos e sem aquecimento; lâmpada led, proporciona luz mais branca e brilhante, projetando a verdadeira cor do tecido; cabeça em abs e aço inox, altamente resistente à impactos e corrosões; amplo campo de visão com aumento de 3 vezes; lente giratória permite instrumentação com ampliação da imagem, indicado para avaliar tanto a parte interna quanto a parte externa do ouvido. com lâmpada led que melhora a visibilidade. cor: preto. acompanha: 05 espéculos auriculares reutilizáveis (10, 5.0, 4.0, 3.0 e 2.5); 01 estojo. transmissão da luz: fibra óptica; lâmpada: led; vida útil do led: 50.000 horas; temperatura de cor do led: 5.500k; material da cabeça: abs e aço inox; material do cabo: metal; acabamento do cabo: termoplástico; tensão: 2.5v; alimentação: 2 pilhas aa; botão liga/desliga: possui; clip de bolso: possui; lente de aumento: 3 vezes; comprimento total: 16,2cm; peso total: 85g; aparelho devidamente registrado na ANVISA; garantia do equipamento: 1 ano. | Dad and Sons<br>Surgical DNS-<br>1003 | UNIT    | 4,00       | 254,99 | 1.019,96    |

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

1.019,96

URSA COMERCIAL LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço   | Marca      | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|------|------|---|------------|---------|------------|--------|-------------|
| 8    | 1    | CADEIRA DE RODAS CAPACIDADE 160KG : para transporte e locomoção de usuários com peso até 160kg. estrutura 100% aço carbono, pintura epóxi-pó com cura em estufa acima de 180°C. dobrável em x duplo. barra extra sustentação. encosto estofado em poliéster. assento com almofada de 5cm ou 2cm em poliéster. apoio de braços em poliuretano, escamoteável, com protetor de roupas. apoio dos pés em pedal plástico, regulável em altura. faixa de apoio para pernas. | PROLIFE PL | UNIT    | 4,00       | 969,00 | 3.876,00    |

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

3.876,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos treze dias de novembro de 2023.

Jean Carlos da Silva  
Pregoeiro

### CMI – CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO RESOLUÇÃO Nº 01/2023

SÚMULA: APROVAR a ADESÃO ao Incentivo Paraná Viaja  
Mais 60 DEL. 024/2023

O Conselho Municipal do Idoso de Ventania/PR no uso de suas atribuições que lhe conferiu a Lei Municipal nº 414 de Julho de 2008 e; Considerando a deliberação da Plenária realizada em 14 de Novembro de 2023.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Aprovar a Adesão ao Incentivo Paraná Viaja Mais 60.

**Art. 2º** - O repasse Incentivo Paraná Viaja Mais 60 será para realizar ações de Turismo, Laser para pessoas Idosas. Ventania/PR, 14 de Novembro de 2023.

Doca Roberta de Araújo  
Presidente CMI



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA  
Estado do Paraná

Edital de Convocação

Os Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ventania, Estado do Paraná, CONVIDAM a população em geral para participar da **AUDIÊNCIA PÚBLICA** a ser realizada na **CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA A PARTIR DAS 18:00 HORAS, DO DIA 20/11/2023, SEGUNDA-FEIRA**, destinada a debater o Projeto de Lei Nº. 039/2023 que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual – LOA do Município de Ventania, para o exercício financeiro de 2024.

VENTANIA, 14 de novembro de 2023.

**SEBASTIÃO FERREIRA**  
*Presidente da Câmara Municipal*

**PAULO SERGIO DE LARA**  
*Presidente da Com. Perm. De Finanças e Orçamentos*